enim uero exclamabit, mirabitur, manu-
nutu, voce, oculis histrioniā exercebit,
captans vndique basia, longum illud Euge,
& gloriosum Sophos, vel ab inuitis extor-
quebit, cum nihilominus aut ad calendas
Gr̄ecas versiculum prompserit, aut tardius,
quam elephanti pariant, hexametrum mi-
serè consarcinarit. Mitior in magno cla-
moris furebat amphiteatro, cum pugnantes
parma Thraces tergemini turbas Quiritū
honoribus euchebat; nec ita grauiter, per-
cussis incubidit, sona illarū resonant, cum
faber aurora albicans. Valeamus defudat
in opere, sicut ARDELIO crux se la-
ctatione deprædicans tonat voce, fulmi-
nat gestu, permiscet vniuersa. Quid si re-
missius agenda sit res, adeò frigidè prouinciam
sustinebit recitatoris, ut thermas re-
frigerare possit Neronianas, qualiter olim
ex oratione Sextij, se tussim, & morbum
traxisse quærebatur Catullus. Quād. false
Hispanus ille vates fastidientem nausea-
bunda recitationem Lygurinum irrisit.

Et stanti legis, & legis sedenti,
In thermas fugio, sonas ad aurem.
Piscinam peto, non licet natare,
Ad cenam propero, tenes cunctem,
Ad cenam venio, fugas edentem.
Lassus dormio, suscitas iacentem,
Hoc valde vitium periculosest.
Quid sit, scire cupis? nimis poetæ es.
Quid cum ad redimendam auditorum
molestiam geniales omnino cenas ferne-
bant in Apolline, ut opiparis ferculis deli-
ciuū commixtū disertum hominem acclama-

C 6 rent,

rent, cum verius non ille, sed fuisset cœna diserta? Non ita tygris raptis citata catulis, non ita dipsas sole medio perusta, non ita scorpius improbus timetur, ut ARDELIONVM antiqui confuetudinem abhorrebat. Cœnam olim Thyestæ solem fugisse nobis fabulæ transmiserunt, sed recitantium mensas quoties declinarunt aures Romanæ, quia licet exquisita palatum edulcia titillarent, recitatio tamen enecaret auditum, vnde meritò dolebat ille.

Nolo mihi ponas rhombum, nullumue
bilibrem

Nec volo boletos, ostrea nolo, tace.

Sed euadamus ex huiusmodi syrtibus, & vastor rhetoricæ sinus emetiamur. Nō possum hic verbis frenum injere, quin concitata in ARDELIONES erumpant: Igitur numeris absolutum omnibus oratorem te vocabis ARDELIO? Igitur in albo eloquentum, qualem se vidisse neminem dolebat Antonius, tuum nomen inscribes? Igitur de quacumque re ad dicendum proposita copiosum sermonem effundere profiteberis? Ita est, Auditores, se putat Atticam musam cum sit Amusus, se cycnum arbitrabatur, cum pœnè sit graculus. Rideo ego Græcorum Rhetorum coryphæum, Gorgiam Leontinum, de omni argimento se interpellari poscentem; rideo Eleum Hyppiam in quinquenitali ludorum celebritate nihil esse, quod ipsæ nesciret, efferentem, Gorgias præ nostro ARDELIONE est analphabetus, Hyppias abecedarius. Si digerenda sit in partes ora-

tio, recensabit ille quatuor ad fastidium
 usque decantatas in scholis partes, exordium, narrationem, confirmationem, perorationem; verum si tanquam ad Polycleti
 canonem exordium compaginare voluerit,
 ex vetere aliqua oratione. Iouem ego opt.
 max., aut, Velle, si fieri potuisset, Iudices,
 suffurabitur; tum inanibus verborum ant
 fractibus in longum, cruciarijs veluti funi-
 bus distorquebit, & dum totam excurrisse
 orationem putabis, tunc hærebit, velu-
 Cantherius in ~~lineam~~. Si narrationem ex-
 pedire mens fuerit, in mea ~~linea~~ ~~linea~~
 rem trahet, distrahet anilibus ineptis, si
 confirmationis argumenta stipabit, paralo-
 gismos, & sophisticas congeret tumultua-
 rior captiones: si breui collecta gyro cupiet
 vniuersa recolere, emendicata repetitione
 pueriliter ne syllabam quidem præteribit,
 ut in alteram recenter orationem perora-
 tio transeat. Si verba placet ad lancementum
 traducere, antiquata, obsoleta, subranci-
 da, qualia nec mater Euandri loquebatur,
 è veterum fodisse membra res reportantur,
 putante in se magnos eruisse thesauros, vbi
 omnia fculnea sunt, se gemmis, & vniioni-
 bus variegasse periodum, vbi vetustum ali-
 quid è Plauto, vel Catone potuerit expi-
 cari, vel nuperum, & suo Marte fabrefac-
 tum intrudere. Chirtillum pro rostris de-
 fendebat olim Sisenna (quæso ineptum li-
 tera totem attendite diligenter Auditores)
 mirificus verborum Iogodædalus, & vt à
 vocibus abhorrebat communibus, Chirtisij
 sputatilica dixit ~~esse~~ facinora. Detertitus
 fuit

fuit illa recentis verbī nouitate C. Rufius
antagonista, & quasi metu quateretur in-
solito, circunuenior, inquit, Iudices, nisi
subuenitis: Sisenna, quid dicas, nescio,
metuo insidias, timeo dolos? Sputatilica,
quid est hoc? quid sonat sputatilica? Spu-
ta, quid sit, scio, tilica nescio. Si actionem
libet expendere, vultum vel supinum ad
arrogantium, vel rigidum ad barbariem
effinget, supercilijs cum Pisone, altero ad
frontem sublato, altero ad mentum depre-
so respiciet, corrugabit nares, inquietabit
digito, porriget, scindet, adstringet labia,
humeros attollet, deprimet, mulierculas
imitatus inflectet, micabit digitis, rotabit
brachia, supplodet pedibus: quid plura?
Vultis ARDELIONIS imaginem, & in
rhetorico puluere Polyhistoris, viuis quasi
coloribus exprimam? Accipite. Sit in-
primis audax, nauiter impudens, insignite
nescius, cum pretiosissima talis viri supel-
lex sit ignorantia. Releget ad extremes
Indos, & paulò antè fabulosos antipodas
pudorem, & verecundiam. Stentoris vo-
cem vocalissimam, ac planè cantillante
ex imo pectoris sonore profundat: barba-
tum Æsculapium squalenti pilorum sylua-
posthabeat, amictu nec omnino suffarcina-
tus, nec male præcinctus; libellum pictis
luxuriantem umbilicis, vel bullis inocula-
tum argenteis præferat manibus, in om-
nium se cetus immisceat, protrita quedam,
ac nota lippis, & tonsoribus verba sepsi-
mè iaciat, Quamquam, Arbitrabar ego,
esse videatur; puridum Isocratem, inurba-
num.

num Demosthenem, frigidum Platonem,
 Tullium elinguem redarguat, se alpha ora-
 torum, rhetorum antesignanum, Regem
 fori, Dominum comitorum appelle; da-
 te veniam, ut illum verius ego nuncupem
 clamatorem, quam declamatorem, arato-
 rem potius, quam oratorem. Recolite ve-
 teres animo sophistas, triuiales illos Ma-
 thæologos, diuites verborum nundinato-
 res, qui ventosam Græculorum nugacita-
 tem, & vendibilem eloquentiam ad cle-
 psydram profitentes, contra Socratis insti-
 tutum hoc tantum scirent, quod omnia
 scirent, quin potius hoc tantum nescirent,
 quod omnia ignorarent, vel si tam multa
 scirent, mirum est maximè, quod se nesci-
 rent. Trasylam quendam tanta insaniam
 fuisse correptum, loquuntur historiæ, ut
 quotquot naues in Pyræum adpellerent,
 crederet suas, voluptate maxima numerar-
 et, diuitias, delicias fortunæ suæ in au-
 rem omnibus obgarrire. Perinde se ha-
 bent, aut etiam deterius huiusmodi pseu-
 dorhetores, ingenio Boeotij, in scientijs
 peregrini, rasæ tabulæ, honorem sibi alienum
 perficta fronte depositum, cum pro-
 prium exuerint, omnes se tenere discipli-
 nas obmurmurant, cum sint hospites in-
 tabella. Sed quæso non pudeat Æsopum,
 deridiculum alioquin monstrosa deformi-
 tate mancipium, ad irridendos A R D E-
 L I O N V M conatus vocare. Æsopum
 norunt omnes qui literas norunt, scilicet
 hominem acuminato capite, quod æquè
 pilis tegitur, ac cicatricibus, fronte ful-
 cis.

cis enoribus inarata, naso in foraminibus amplio, in spina depresso, oculis inspecum recendentibus, auribus immanitate barrinis, nigris labris, & liberaliter prominentibus, hispida barba ad mentum anhærente inflexa, supinato pro breuitate ceruicis occipite, ventrosum. valgum, incurum, qui Thersten forsan Homericum formæ turpitudine superaret. Æsopum igitur mercator Ephesinus venalem expositurus, Samium in emporium duobus cum pueris, altero musico, grammatico altero, & corporis elegantia, & leui doctrina commendatis aduexit. Forte Xanthus nominis non penitendi philosophus, discipulorum stipatus agmine, contendit in forum, vbi turpissimum hominem, siue melius stipitem hominis, formosis interiectum adolescentibus conspicatus, & ridere cepit egregium mastigia deformis aspeatum, & mercatoris admirari consilium, qui comparatione determinata pueros reddidisset amcenitores. Tum propriis ad catastani accedens, venales adolescentes de illorum artibus percontatur, sciscitur a musico, quam disciplinam calleret. Musicus, ne se ignarus omnino fateretur, se scire respondit, Omnia. Hic Æsopus, plumbeis ad risum labris, & buxeis dentibus ad iocum solutis, tanto vastitate buccam purulentam laxauit, ut cachinnos etiam discipulis spectaculo circumfusis eliceret. Pergit Xanthus Grammaticum interpellare, quid sciret? ille non minus exhaustæ verecundiae,